
Objetivo:  

Poner de manifiesto la actividad asistencial que brinda la División Toxicología, reflejando las diferentes patologías que se presentan y son abordadas en su forma 

médico toxicológica o interdisciplinaria, médico toxicólogo-psicólogo-médico psiquiatra.                                                                          . 

Introducción: 

La División Toxicología del Hospital Fernández presenta una demanda creciente de consultas en todas sus modalidades: primera vez, ulteriores e interconsultas. Como 

especialidad, se ha ido incorporando paulatinamente en la actividad hospitalaria al mismo tiempo que se creo la residencia posbásica y se tomó como norma el pase de 

sala diario por todos los servicios asistenciales. La Toxicología es una disciplina con una larga historia en nuestro país, que actualmente ha cobrado relevancia por la 

patología medicamentosa, por uso indebido de drogas y también la ambiental.  

Conclusiones 

El consumo problemático de 

sustancias psicoactivas sigue 

siendo una patología con 

demanda sostenida al igual que 

las intoxicaciones motivadas por 

gases, entre los que se incluye el 

monóxido de carbono. 

En la Guardia se ve un 

predominio de hombres que 

consultan por sustancias, 

mientras que las mujeres 

predominan en las consultas por 

psicofármacos. 

Tanto en la guardia como en las 

consultas totales el porcentaje de 

intoxicaciones por sustancias 

psicoactivas es similar al motivado 

por otros agentes tóxicos. 

Material y método:  

Se analizaron las 

consultas brindadas 

durante todo el año 

2011 en consultorios 

externos, guardia e 

internación.  

 Consultas del Año 2011 en la División Toxicología  
Damin, Carlos F.; Mendes Garrido, Sergio  

 

Consultas Anuales n=23277 

Resultados: 

DIVISION TOXICOLOGIA Cerviño 3356 – Buenos Aires, Argentina. Tel. 4808-2655 
toxico_fernandez@yahoo.com  

Consultas de Guardia n=8870 

Pacientes del Servicio de Toxicología n=5462 
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Consultas según Motivo n=23277

9626

8870

3523

1231

27
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Ulterior

Guardia

Primera vez

Internado

Otras

Pacientes según Sexo n=5462

Masculino; 3380; 62%

Femenino; 2082; 38%

Consultas de Pacientes según Edad n=5462
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Tipo de Consultas según Pacientes n=5462

UID; 3265; 60%

Otras; 2197; 40%
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Tipo de Consumo de UID n=3265

Única; 2517; 77%

Asociada; 748; 

23%

Alcohol y otras UID Únicas n=2517

Alcohol; 1335; 53%

Otras Únicas; 1182; 47%

Drogas de Abuso Únicas (sin alcohol) n=1182
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Consultas de Guardia según Día n=8870
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Pacientes de Guardia según Sexo n=2905

Femenino; 983; 34%

Masculino; 1922; 

66%

Consultas de Pacientes según sexo n=2905
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